

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 49.

Z KRAKOWA DNIA 20 CZERWCA 1824 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Petersburga d. 12 Maja d. K.

(Z Kurjera Litewskiego.)

Jego Cesarska Mość udarować raczył mniejszym krzyżem orderu S. Katarzyny, Hrabinę Moden, małżonkę Hrabiego Moden, Koniuszego Dworu.

Dzisiaj, d. 12 b. m. odbyła się wielka rewia Majowa, wśród najpiękniejszej pogody. Gwardye Cesarskie różney broni, kilka pułków liniowych ze stolicy i okolic ściąganych, zgromadziły się na polu Marsowem, w liczbie około 34 tysięcy ludzi.

Cesarz, w towarzystwie Wielkich Xiążąt, Mikołaja i Michała, otoczony licznym i świetnym sztabem głównym, ukazał się na koniu, i został powitany radosnemi okrzykami, *Ura*, które się na wszystkie rozlegały strony. Najjaśniejszy Pan przejechał wszystkie szeregi. Różne korpusy, po odbytem przeyrzeniu, przeciągały w obliczu Jego Cesarskiej Mości, Najjaśniejszych Cesarzowych i Wielkich Xiężen.

Piękna postawa tych woysk, dokładność i jedność obrotów, piękność koni iedney maści, mnóstwo niezmierne ludu

około pola ćwiczeń, stawiły widok naymalowniczy i naywspanialszy.

Cesarz Jegomość oświadczył swe podziękowanie Jenerałom i dowódcom pułków, za sposób, w jaki się na tym wielkim przeglądzie, pułki im powierzone okazały.

W naywyższym Reskrypcie Jego Casarskiej Mości do Marszałka Dworu dnia 1 Kwietnia r. b. wyrażono: — „Dostrzegając z rachunku waszego, iż i w roku przeszłym 1823, przez gospodarne wasze rozrządzenia, potrafił Kantor Dworu oszczędzić dosyć znakomitą pozostałość z przeznaczonych sobie summ, oświadczam wam za to zupełną Moję wdzięczność i łaskę, a razem rozwiązanie przedstawię wasze, ażeby wszystkie pozostałe pieniądze, pięćkroć sto tysięcy siedmset dwadzieścia siedm rubli pięćdziesiąt pięć kopiejek obrócone były na opłatę extraordinarynych tego roku wydatków. „

Przez Naywyższy Dyplomata pod dnem 4 Maja r. b. Rzeczywisty Radca Stanu, Smirnow, w nagrodę gorliwości na urzędzie Radey Kantoru, nayłaska-

wiecy mianowany Kawalerem orderu S. Włodzimierza 2giej klasy.

W dalszym ciągu też Gazeta Senacka umieszcza Naywyżey potwierdzone opinie Rady Państwa:

I.) Opinia Rady Państwa Naywyżey potwierdzona dnia 29 Stycznia, obiaśnia prawa względem wynoszenia do szlacheckiey dostojności tych, których dziadowie i oycowie mieli rangi, które dają szlachectwo osobiste.

II.) Opinia Rady Państwa Naywyżey potwierdzona dnia 29 Stycznia, wynosi do stanu szlacheckiego 24 synów oficerskich, którzy się porodzili przed otrzymaniem przez ich oycow rang tego stopnia, na osnowie naywyższych Ustaw.

III.) Opinia Rady Państwa przyznająca Leibmedykowi, Rzeczywistemu Rady Stanu, Willie, w Państwie Rosyyskiem, dostojność Sire i Baronet, nadaną mu od N. Króla Jmci W. Brytanii.

Ukazy Rządzącego Senatu, ogłoszone w teyże Gazecie są następujące:

1) Ponawiający zalecenie Komisyi Radziwiłłowskiej, ażeby nie rozciągała żadnych pretensy do osób, posiadających majątki z Naywyższego nadania, i żeby nie przywłaszczała sobie sądzienia spraw granicznych.

2) Zalecający urzędnikom na kwartantannach używać munduru Ministeryum spraw wewnętrznych.

3) O przesyłaniu z urzędów Gubernialnych do Ministeryum skarbu wiadomości o summach u nich znajdujących się.

4) Przepisujący, jakim sposobem postępować w uzyskiwaniu długów od obywateli i rodaków Guberniy, od Pol-

ski przybranych, czasowie przebywających w Petersburgu.

Hrabia Ferronay, nadzwyczajny i pełnomocny Posel N. Króla Jmci Chrześcijańskiego, d. 6 b. m. dał był wspaniały, NN. W.W. Xiążęta Ichmość, Mikolaj i Mchał, obecnością swoją go udarowali. Zromadzenie było liczne i świetne. Tańce przeciągnęły się do godziny zrana. Wieczór ten zost nie niewygluzowanym z pamięci wszystkich, którzy się na nim znajdowali, i tem większy żal wzbudza, że Hrabia i Hrabina Ferronay, wkrótce zjad wyjechał.

Z Paryża d. 4 Czerwca.

Izba Deputowanych przyjęła d. 6 większością 248 głosów przeciw 70 ustawę o rekrutowaniu. Wczoraj zaczęło się w teyże izbie roztrząsanie projektu do ustawy o siedmioletności izby. Najpierwszym z mowców, który się przeciw niemu dał się słyszeć, był Hr. Lantencin. Nazwał doświadczenie, do którego względem tey reformy odwołano się, za nadto świeżem i niedożywanem, a nadciągnięcie 37 artykułu konstytucyi wcale niestosownem. Zresztą żadne niebezpieczeństwo nie nakazuje takowego środka, który mieć tylko będzie ten szkodliwy skutek, że wiele stanów pozbawionych zostanie wniścia do izby. — P. Castelbajac mówił za przyjęciem projektu. — P. Ricard oświadczył się przeciw niemu. — P. Josse Beavoire mówił przeciw niemu. — P. Royer-Collard, który nie mówił jeszcze podczas terażniejszych posiedzeń, zabrał głos i niedorzeczność tego środka wystawił. Mowa

iego sprawiła wielkie wrażenie i gdy zchodził z mównicy przyjaciele jego wieszowali mu trafne rzeczy wystawienia. Po nim mówił jeszcze P. Vaublanc za projektem. Potem dalsze rozszerzanie odłożono do następnego posiedzenia.

D. i pracował J. K. M. z Vicehrabią Chateaubriand, potem dał prywatne posłuchanie Margr. d'Albon i przyjmował Posłów zagranicznych.

Przybyły tu przy Dworze Londyńskim nasz Ambasador, Xże Polignac, był nazajutrz po swoim przybyciu do Tuileries wprowadzony. Słychać, iż żenić się ma z Margrabiną Choiseul.

Xiężna Berry dała go z. m. wspinały bal, na którym znajdowali się Xiążęta i Xiężniczki rodziny Królewskiej.

Dziennik Konstytucjonista zawiera w liście z Bremy pod d. 15 z. m. rzekomy Pamiętnik gabinetu Petersburgskiego względem przywrócenia pokoju w Grecyi bez daty i cechy urzędowości. Plan jego zmierza: Turcyi wezwaną zostanie do utworzenia 3 Xięstw, z których pierwsze składać się ma z Tessalii, Boeocy i Attyki; drugie z byłego Weneckiego nadbrzeża do Turcyi należącego, Epiru i Arkanii (zachodniej Grecyi), a trzecie z Morei i Kandyi (południowej Grecyi.) W. Sultan mianować będzie Hospodarow tych prowincyi. Grecy mają mieć wolny handel i własną banderę, a Turcy osady w twierdzach i obwody, który h przestąpić nie będą mogli. Nigdzie nie będzie Baszów i Grecy płacić będą Porcie odpowiadający ich możliwości haracz. Patriarcha w Stambule będzie reprezentantem Greków, &c.

Hrabina Remusat, znana z wielkiego znaczenia przy Dworze Napoleona, napisała dzieło o edukacyi kobiet, które w krótko z druku wyjdzie.

Pisma tutejsze (zapowiadają nowe Pamiętniki o śmierci Xcia Enghien, które zawierać będą: list Xięcia Rovigo, Pamiętnik o postępowaniu Pana Caulincourt, list Xięcia Talleyrand do Króla i okólnik do obcych Mocarstw, wyciąg z testamentu Napoleona i ulamki o postępowaniu Jenerała Miurat pod czas tej okoliczności.

Dzieła Beniamina Constant "o źródłach, kształtach i rozwinięciu się Religii", wyszła pierwsza część z druku u Didotta.

Liczba Jezuitów (wyraża dziennik Goniec) nagle się zwiększa. W zakładzie swoim w Amiens mają 1100 nowicyuszów; w Mont-Rouge posiadają pomiędzy uczniami wiele uczyłowaney, majątney młodzieży, a w Tuluzie i innych miejscach zakładają jeszcze szkoły.

Podług urzędowego pisma Wielkiego Kanclerza orderu legii honorowej (Macdonalda Xięcia Tarentu) upoważnione tyłkosą we Francyi następujące ordery: 1) S. Duchy, 2) S. Michała, 3) S. Ludwika, 4) wojskowej zasługi, 5) Legii honorowej, 6) połączony order S. Łazarza i Karmela. Tak zwanego Jeruzolimskiego czyli Grobu Chrystusowego nie wolno nosić. Order Maltański uważany jest jako obey. Dziennik Goniec, dziwi się, iż order Legii honorowej, który sam jeden jest prawnie ustanowiony i przez konstytucyją zatwierdzony, piątym dopiero jest w porządku.

Infant Portugalski Michał przybył w towarzystwie Hr. los Rios do Brestu.

Dla zachęcenia do wyścigów konnych, wyznaczył Xże Angouleme dla corocznych na polu Marsohem wyścigów dwie nowe nagrody 3000 i 4000 Fr.

Posel nasz przy Dworze Rzymskim, Xże Laval, zjechać tu ma w krótko.

Z Lizbony d. 15 Maja.

Wczoray o godzinie w pół do 7mej wysiadł Król przy zbroiowni morskiej na ląd; powitany był wystrzałami z dział z wszystkich wojennych okrętów, a w wieczór było miasto oświecone. Dniem pierwey, to jest d. 13 odpłynął Infant Michał na fregacie Perla, w towarzystwie Hr. Los Rios, do Brestu. Ma on własną ręką Króla napisane polecenie do Króla Francuzkiego. J. K. M. udzielił wiele nagród i znaków, to jest Posłowi Francuzkiemu Baronowi Hyde de Neuville tytuł Hrabiego Bemposta; Hiszpańskiemu Xciu Villahermosa tytuł Hrabiego Mouta; Angielskiemu Kawalerowi Thornton tytuł Hrabiego Casillas; Nuncyuszowi Papieżkiemu, Arcybiskupowi Nazańskiemu, wielki krzyż orderu Zbawiciela. Angielski Jenerał Dearborn otrzymał medal i suto brylantami osadzony wizerunek Króla. Osada okrętu Windsor-Castle szczególniejszych doznała łask. Kapitan jego Dashwod otrzymał wielki krzyż orderu *de la Torre y Spada*, małżonka jego i officerowie znaczne podarunki, a pomiędzy maytków rozkazał Monarcha rozdać 500 sztuk złota (około 6500 talarów.)

Jeszcze na okręcie Windsor-Castle wydał Król wyrok, iż na przyszłość do spraw Duchownych i sprawiedliwości będą oddzielne Ministerstwa urządzone i mianował naczelnikiem pierwszego Ar-

cybiskupa Ewory, Don Patricio.

Infant Michał napisał pod d. 12 następujący list do Króla: „Jak tylko pamięć moja zasięgnąć może, poczytywałem za naypierwszy mój obowiązek kochać W. K. Mość i nie miałem inney ambicyi iak służenia Jemu. Gdy czasami dałem niezaprzeczone dowody mey wierności, raczy przeto Oycowskie W. Kr. Mci Serce przebaczyć mimowolnie przez niedoświadczoną mlodość i niezastanowienie się popełnione teraz przezemnie obłąkanie. Obawiając się, aby moia obecność w Portugalii nie dała złechętnym ludziom powodu do ponowienia zaburzeń i intryg, które wyznaię z szczerością, obcami są moim uczuciom; upraszam W. K. Mci o pozwolenie podróżowania po Europie. Bądź W. K. M. zapewniony, że nie przestanę nigdy naygorętszych modłów do Nieba zanosić o spokojne i szczęśliwe panowanie W. K. Mci i na dowód mey wierności gotów jestem krew moią poświęcić.”

Król odpisał Infantowi iak następuję: „Nayukochańszy Synu! Ja Król pozdrawiam Was iako tego, którego bardzo kocham i szacuję. W odpowiedzi na dzisieyszy Wasz list, to tylko mam powiedzieć, że co się Was tycze nie zachowuję w mem sercu żadnego uczucia, któreby w Oycowskich moich uczuciach nie miało dla Was źródła, które mnie razem przymusza do zapomnienia Waszych mimowolnych obłąkań, i pamiętania tylko oważney usłudze, którąście w roku zesłem narodowi i Tronowi uszynili. Zczwalam na proszone przez Was podróżowanie przez nieiaki czas po Europie, przekonany będąc, iż z postęp-

wania waszego cieszyć się tylko będą mogli. „

Wojska, które dozwoliły się obłąkać, oddalone zostały, i w krótcie ogłoszenie bydź ma powszechne przebaczenie. Królowa uda się albo do Francyi, albo do Włoch. Zapewnią ją daley, że Minister Margr. Palmella, uda się do Londynu, dla rozpoczęcia układów z Brazylijskimi deputowanemi.

Oczekiwana tu jest co chwila eskadra Francuzka z wojskiem z Kadyxu.

Z Madrytu d. 22 Maja.

Rada Kastyljska, jedyna władza znająca do tego prawo, podała J. K. Mci przełożenie o oddalenie od swej osoby złych doradców (Ministrów.) Król zwrócił na to pismo swą uwagę, nie chcąc jednak spieszo rzeczy robić, żądał dowodów, że jego Ministrowie źle mu radzą. P. Villela, Prezes rady Kastyljskiej, zjechał tu potem z Araniuez, dla ułożenia z radcami udowodniającego pisma, które będzie Królowi podane. — Mówią, że Król d. 1 przyszłego miesiąca ziedzie tu z Araniuez. — Jenerał d'Espagne będzie na miejscu Xcía Alagon, który podał dymisją, Jenerałem kapitanem Aragonii.

W Bilbao widzieć się daie od kilku dni nadzwyczaj wiele kupców Angielskich.

List z Gibraltaru pod d. 6 Maja zawiera wiadomość, że korsarski okręt powstańców spalił Hiszpański statek, który wioził woły.

— Dnia 29 —

Pomiędzy Posłami, którzy winszowali J. K. Mci ogłoszonego przebaczenia, nie znajdował się (jak Dziennik Paryzki) uważa, Poseł Angielski. Pra-

wie wszystkie wyięte od przebaczenia osoby znajdują się za granicą, tak iż małą tylko liczbę spotka kara. Spodziewają się nawet, iż skoro stan Hiszpanii dozwoli, łaska Królewska będzie deley rozciągniona.

W krótcie wyydzie tu z druku pismo o tajnych towarzystwach, które da wyjaśnienie o *Communeros*, *Anilleros*, *Carbonarios*, *Europeos*, o klubach Włoskim i Francuzkim, które do r. 1823 istniały. Ostni odbierał instrukcyie z Paryża, i iemu przypisują zamordowanie Vinuesy, Elio i innych.

Były Minister wojenny za Stanów, Jenerał Lopez Bannos, który chciał się w Gibraltarze opium otruć, leży teraz w tamtejszym szpitalu.

Podług doniesień z Hawanny pod d. 7 Kwietnia wypłynęły zamtąd fregata Sabina i bryg Maryia Izabella i galera Bellona, lecz przeznaczenie ich niewiadome. Meksyk znajduje się w zupełney anarchii. Wojska Lobarosa groziły w Lutym złupieniem miasta, jeżeli im zaległy żołd nie będzie wypłacony. Dano im 200,000 piastrow, które Angliey dostarczyli, poczem uspokoily się. Inne oddziały wojska żyją po wsiach kosztem gospodarzy; jedna z tych kup złupiła nawet gońca, który wioził 80,000 piastrow Amerykańskich kupców. Campeche nie słucha więcey rady wykonawczey. — List z San Jago (Chili) pod d. 12 Stycznia nienaypomysłniey opisuje stan krajów południowey Ameryki. Niepolegli wszędzie pobitemi zostali, i pod brzegami krążą Hiszpańscy korsarze, którzy już 10 okrętów zabrali. Przeszło od miesiąca nie miano tam wiadomości z Limy i Valparoso, co domyślać się ka-

że, iż te miasta są opasane. Wojsko Królewskie składać się ma z 20,000 piechoty i do 4000 jazdy.

Z Londynu d. 29 Maia.

D. i b. m. okręt Angielski Nisade po jednogodzinney walce pod Girgenti (w Sycylii) zabrał Algierską fregatę.

P. Canning dał wczoraj świetną ucztę dla Króla i Królowey wysp Sandwichskich, na której znajdowało się przeszło 200 znakomitych osób, a między innymi Xze Leopold, Xze Wellington, &c. Królestwo Ichmość weszli o godzinie 11 w wieczór, otoczeni swoim orszakiem, do sali. Król był zupełnie po Europeysku ubrany, ale Królowa miała jeszcze na sobie něco z ubioru krajowego. Jeden tylko Podskarbi był w ubiorze kraju swojego z wielką laską w ręce. Przydany Królestwu Szambelan, P. Bym, nie oddalał się od ich boku. P. Canning przedstawił ich Xciu i Xiężnie Gloucestru, tudzież Xciu Leopoldowi. Janczarska muzyka wogrodzie zdawała się bardzo ich bawić. Spełnili zdrowie całej kompanii i oddalili się o godzinie w pół do trzeczey po północy. Po intrze znajdować się mają w teatrze Covengarden.

— Dnia 1 Czerwca. —

D. 31 Maia P. Plunkett wniósł do niższej izby Parlamentu prośbę od Irlandzkich Katolików o przypuszczenie ich do praw obywatelskich. Lord Palmerston złożył pierwszą część rapportu komitetu do rozpoznania stanu niektórych prowincy Irlandskich, a Goulburn zapowiedział, iż jutro wniesie o przedłużenie ustawy o buncie. P. Bronslów podał prośbę od kilku mieszkańców Dublińskich, którzy cierpienia Irlandyi po-

większey części tamtejszemu komitetowi Katolickiemu przypisują, który rozsiewa niezgodę. i. t. d. i proszą o jego zniesienie. P. Plunkett wątpił, aby ten związek tak bezprawnie postępował. Nakoniec po wielu sporach została ta prośba przyjętą. Gdy bill o polowaniu miał być po trzeci raz odczytany, wniósł P. Shelly aby był do 6 miesięcy odłożony, co po krótkich sporach uchwalonem zostało. Upadł więc na czas terażniejszych posiedzeń. — P. Canning złożył izbie bez żadnego przymowienia się zawarte między Anglią, Prussami i Szwecyją traktaty handlowe.

Zachodzi jeszcze wątpliwość czyli rząd będzie w stanie podczas terażniejszych posiedzeń udzielić co Parlamentowi względem stosunków z południową Ameryką. Tymczasem w Meksyku zdają się iść rzeczy bez przerwy raz założoną drogą. Jeden z wysłanych tam naszych kommissarzów, P. Ward, powraca wprawdzie, lecz nie dla tego, iak ogłoszono, że niema w Meksyku bezpieczeństwa, i że nasi kommissarze źle przyjętymi zostali, ale dla tego, że P. Ward osobiście chce uwiadomić rząd o położeniu rzeczy w Meksyku i umówić się coby naykorzystniejszego dla naszego handlu zrobić można. Pierwszy nasz kommissarz, Pan Harwey, nietylko pozostał w Meksyku, ale na rok najął tam mieszkanie.

Wczoraj Królestwo Ichmość wysp Sandwichskich znajdowali się w teatrze Coventgarden. Przyjętymi z uszanowaniem przez Urzędników Kemble i Fawcett i do łoży Królewskiej zaprowadzonymi zostali. Nie zmieszalo ich wcale odznaczające przyjęcie i iak tylko do łoży

w szli ukłonili się publiczności, która na to oklaskami odpowiedziała, poczem zagrała orkiestra pieśń: "Boże zachoway Króla!", podczas której śpiewania stali, a po ukończeniu ukłonili się znowu publiczności i dopiero usiedli. Król miał na sobie frak czarny i białą kamizelkę. Jest średniego wzrostu, dobrej tuszy i wygląda jak od słońca ugorzwały; Królowa jest cokolwiek od niego wyższa i przyjemney postawy. Wystawioną była sztuka Pizzaro, lecz oboje Królestwo umiecią tyle po Angielsku, iż rzecz rozumieć mogli. Podczas sceny, gdy Kora żegna się z dziećmi swoimi, widziano padające łzy z oczu Królowey. Z strony Dworu dodanemi byli tym cudzoziemcom P. Byng z swoją żoną, którzy aż do zakończenia widowiska znajdowali się przy nich w łoży i do powozu ich odprowadzili.

Xże Kambridgi jest tu oczekiwany,

Na odeszłym do Algieru bombardierskim okręcie popłynęli żołnierze morsey. Oprócz okrętu Etna udadzą się tamże jeszcze dwa inne.

Pisma tuteysze zawierają nader interesujący i piękny artykuł przez Waltera Scott na pochwałę Lorda Biron.

Evarist San-Miguel, były Minister spraw zagranicznych za Stanów, a później naczelnik głównego sztabu Jenerała Myny, przybył tu z wielu Hiszpańskimi woyskowemi, którzy znajdowali się w niewoli Francuzkiej. Przybyli tu także Jenerał Palarea, który w d. 7 Lipca 1824 był Prefektem Madrytu i adjutantem Jenerała Torrios, który od miesiąca bawi tu z swą żoną. Siostra Jenerała Myny, która przez Francyją udać się także chciała do Anglii, została w Balonie przy-

trzymaną i do Pau zawiezioną, gdzie do 7 z. m. trzymaną była.

Jedna z gazet tuteyszych zapewnia, iż ma niezawodną wiadomość, że Iturbide w Nowym Orleansie na ląd wysiędzie. To zdaie się oznaczać, iż zamysła na republikanów, którzy największe siły mają na brzegu Vera-Cruz z tyłu uderzyć.

P. Dupuis, były Konsul w kraju Ashantów zamysła wydać dziennik swego pobytu w tem Królestwie, z którego spodziewają się powzięć wyjaśnienie przyczyn terażniejszey wojny. Ma także umieścić w nim opis Złotego brzegu i wewnętrżney Afryki, uwagi nad Arabskimi rękopismami, &c.

Z Jamajki piszą pod d. 28 Marca, iż na wyspie Pines gniazdo rabusiów od 3 do 400 przez nasze wojenne okręty zniszczone zostało, przyczem straciliśmy niestety kilkunaśtu officerów.

Pod brzegami Southampton (o 25 mil. Niemieckich od Londynu) pokazały się psy morskie, co wedle powieści marytków zapowiada gorące lato.

Wczoray na końcu miesiąca Maia utworzone zostało oddawna ulubione od Londyńskiego świata miejsce Foxalu na terażniejsze lato, gdzie liczni odwiedzający znaleśli z ukontentowaniem wiele poczynionych nowości. Urządzono wiele pokrytych ganków, do których goście podczas deszczu schronić się mogą, a niektóre z sal są rozprzeżstrzenione.

W Brazylii ciągle jeszcze zachodzą zaburzenia. Przybyły ztamtąd okręt Indefantigabol pod d. 30 Maja, którzy d. 3 Kwietnia z Pernambuko odplynął, przywiózł o najnowszych tam zdarzeniach następującą wiadomość: Cesarz Brazylii

mianował dla prowincyi Pernambuko gubernatora, lecz mieszkańcy obrali z swej strony innego; tego kazał mianowany przez Króla uwięzić, lecz nazajutrz skupił się lud i uwolnił go, co dać może powód do innych gwałtowności. D. 31 Marca przybyły do Pernambuko dwie Brazylijskie fregaty i zamykają port tamtejszy, niedopuszczając żadnych z żywnością okrętów. Na przedporciu Pernambuko stoją zresztą dwa wojenne Angielskie okręty, które zasłaniają własność Anglików i w potrzebie mogą także nakazać spokój.— W Parazasły niestety okropne sceny. Wysoki Duchowny, który przeciągnął na swoją stronę nieco żołnierzy i chciał Sycylijskie ponowić nieszpory, lecz nowe powstanie przywróciło dawny stan rzeczy.]]

Od granic Tureckich d. 18 Maja.

Podług doniesień z Korfu Xciu Maurokordoto nadano główną rolę w następującej kompanii i przyręczono w niej znaczne posiłki; nie zbywa mu na pieniądze, artyleryi i innych potrzebach wojennych. W krótko przybydź także ma do Missolungi flotylla Grecka. Ma on z nią starać się ile możności nie dopuszczać wniknięcia flocie Tureckiej do odnogi Patras, czego trudno, aby dopełnił jeżeli tej flotty takie jest przeznaczenie. — Flotta Turecka zamknąć ma od morza Napoli di Romania, gdy tymczasem część Tureckiego wojska lądem przeciw ważnej tej twierdzy działać będzie. — Przeznaczeniu Maurokordato przypisują jeszcze, że ma uważać Albańczyków i opierać się postąpieniu naprzód Baszy Skutary i zagrazać razem zachodniej Tessalii, dla zatrudnienia części wojska Baszy Derwiz. Wojska, które Maurokordato do Liwadyi posłał, dla zamknięcia Lepanto i okolicznych zamków, cofnięto, i miano na teraz odstąpić od projektu opunowania tej twierdzy, równie iak twierdzy Patras.

Greccie okręty, które przed Misso-

lungi krążyły, powróciły przed niejakim czasem do miejsc, w których były uzbrojone, i niesłychać o ich na powrót przybyciu. Zostawione przez Kapitana Baszę w odnodze Lepanto Tureckie okręty, krążą około Missolungi, lecz nie nie przedsiębiorą.

Do wyprawy przeciw Grekom były już (podług Dziennika Sporów) w Egipcie wszelkie przygotowania poczynione. 2000 konicy, 4000 piechoty 100 dział, 2000 koni i 3000 wielbłądów popłynąć miało Nilem do Alexandryi, gdzie już przygotowana była eskadra, gdy pożar w cyradeli Kairskiej wszystko zniszczył. Z wszelkich wojennych zapasów znalazłono tylko w popiołach 25 dział zdanych do użycia. Mameluk Jbrahim-Bey przeciągnął na swoją stronę Saída, i jego mowy, iako też ogłoszona potem odezwa okazują, że on był na miejsce Mehameda Ali na Wczyra Egipru przeznaczony. Mówią, że w tej chwili Jbrahim jest Panem Kairu, ztem wszystkim ułedz będzie musiał Mehemedowi Ali, który ma za sobą milicję i posiada pieniądze. O wyprawie przeciw Grekom niema już więcej wzmianki, owszem większem jest podobieństwem, że Mehemed Ali, Basza Egipetu, na zawsze odstrychnie się od Porty.

W Morei przywrócony został pokój. Kolokotroni oddany jest pod sąd. Naulia, którą syn jego Paccos posiadał, odebrał rząd Grecki w połowie Kwietnia.

Podług listów z Prewesy pod d. 25 Kwietnia kapitulował zamek Arty, i Dowodcy Greccy Cara Hyskos, Sturmaris, Konstanty Bozzaris i Czawelas postąpili do Diurnerka, tak iż przednie strażce Greckie stoją w równinach Janiny i na górach Pindus. Jest zatem wielkiem podobieństwem, że cały Epir w terazniejszej kampanii oswobodzony być może od Turków.

Jpsarioci oblegający Karistos (na Negerponte) odnieśli wielką korzyść nad tamtejszą osadą; ukryli się bowiem przed twierdzą i gdy Bey tamtejszy zrobił wycieczkę, uderzyli na niego Grecy i pobili. On sam z wielu swoimi ludźmi dostał się w niewolę i do Jpsary zaprowadzony został, i znaczną summą okupić się będzie musiał.

DODATEK

DO N^o 49.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

z KRAKOWA DNIA 20 CZERWCA 1824 ROKU w NIEDZIELĘ.

Z Hagi d. 5 Czerwca.

N. Król pojecha i dziś do Loo.

Na posiedzeniu drugiey izby Stanów jeneralnych d. 2 wniesione zostało poselstwo Królewskie, w moc którego pierwsza izba pochwaliła zawarty wzglę-

dem rozgraniczenia w wschodnich Jadyach traktat z Anglią.

Podług doniesień z Amsterdamu, handel żyta od nadejścia z Hiszpanii doniesienia o braku zboża, znacznie się powiększył.

DONIESIENIA.

W Imieniu Rządu Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu

TRYBUNAŁ

Pierwszey Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, wydał Wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w Domu Władz Sądowych na Audyencyi Publiczney Trybunału Iwszey Instancyi, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Dnia piętnastego Czerwca we Wtorek, Tysiąc Ośmset Dwudziestego Czwartego Roku.

Obecni.

Makólski, Prezes.

Kalinka, Sędzia.

Hobowski, Assessor.

Kuliczkowski, Pisarz.

WYDZIAŁ PIERWSZY.

Trybunał Iwszey Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa z Okręgiem.

Rezolwując podanie, rzez Józefa Kalasantego Kozłowskiego Adwokata, w Imieniu Adama Bobek pod dnim 15 b. m. i roku do Trybunału swego uczynione, w którym przy złożeniu Wyroku w Trybunale tutejszym, przeciwko Abrahamowi Piaseckiemu Handlem Płócien trudniącemu się, na dniu dwudziestym dziewiętym Maja r. b. zapadłego, tegoż na zapłacenie sto pięćdziesiąt sztuk Talarów w kurrancie srebrnym z prowizyją i kosztami prawnymi, do Wexlu za kupione Płotna przed siedmio tygodniami roku bieżącego widnego, skazującego, niemniej Protokołu Kómornika Jaworskiego, czechwującego Wyrok wspomniany, z którego

się okazuje, iż w mieszkaniu Abrahama Piaseckiego, żadnego Obiektu do zięcia nie należono, następnie, iż tenże Abraham Piasecki, będąc w stanie niewypłacalności, w celu przepisu Art: i Księgi III Kodexu Handlowego, za upadłego ogłoszonym był w wien, a zatem aby upadłość nad majątkiem rzeczzonego Dłużnika ogłoszoną, oraz upadły przez Policją Pośrednią zaarrest wany został.

Zważywszy, iż Abraham Piasecki Wyrokiem Trybunału tutejszego z dnia 29 Maja r. b. jako handlujący, na opłacenie summy Talarów sztuk 150 z kupna Płótna pochodzący, na fundamencie niezaprzeczonego Wexlu skazany został.

Zważywszy następnie, iż żalający Adam Bobek niewypłacalność Abrahama Piaseckiego, tak złożonym Wyrokiem, jak niemniej Protokółem Kómornika Jaworskiego w dniu 14 Czerwca r. b. zdziałanym, dostatecznie u. prawiedliwia, albowiem okazuje się z tegoż Aktu, iż w mieszkaniu Dłużnika nic nieznaleziono, co by na satysfakcyą zajęte być mogło, a tak jako niebędący w stanie wypłacalności, ze wszelk miar okazuje się, przeto

Trybunał I. Instancyi Woli: Niepod: i ściśle Neutral: Miasta Krakowa z Okręgiem

Abrahama Piaseckiego na Kazimierzu przy Krak wie pod L. 163 mieszkającego, Handlem Płótna trudniącego się, za upadłego w majątku ogłosza; czas zczęcia tej upadłości z dniem 27 Maja r. b. jako datą wręzonego ze strony Adama Bobek, Z. pozwu uznać przyłożenie pieczęci na majątku upadłego rozporząd. i o uskuteczenie tego, Sąd Pokoju Miasta Krakowa Wydziału II. wzywa. Sędzią Kommissarzem Kalinę Sędzię Trybunału swego, a Kuratorem upadłości tej Józefa Kalasantego Kozłowskiego Adwokata miłanuje; co się zaś tycze niezwłocznego arestowania przez Policją, a sama Bobka z takimem żądaniem, jeżeli ma dowody oszustwa, do Policji pośredniej, w celu postąpienia w drodze Kryminalney odsła, zresztą ustanowienie Wpisu zawieszca.

Mocą niniejszego Wyroku pod tenczasową Egzekucją zapadłego, którego wywieszenie w Izbie Audyencyonalney Trybunału swego, oraz podanie do Gazet Kraiowych, postanawia; (podpisano) Mąkowski, Kuliczkowski, Pisarz.

Zalecamy i Rozkazujemy wszystkim Kómornikom od którychby się tego domagano, aby niniejszy Wyrok wyeksekowali. Prokuratorom aby tego dopilnowali, Komendantom i Urzędnikom siły zbrony, aby w razie potrzeby, gdy o to prawnie wezwaneni będą, pomocy dodali. (podojsano Mąkowski, Kuliczkowski, Pisarz.

Zgodność Wyciągu tego z Wyrokiem Oryginalnym, na podaniu na Papierze ceny Groszy Piętnastu uczynionem, napisanym, świadczę.

Kuliczkowski, Pisarz Trybunału.

Pisarz Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa z Okręgiem, podaje do publiczney wiadomości, że P. Wojciech Alexander dwojga imion Skorczyński Kómornik przy Sądach tutejszych uskutecz:ł dnia 21 i 4 Lipca 1823 roku zajęcie Kamienicy w Krakowie w Okręgu I. Gminie V. przy Ulicy Szpitalney pod L. 575/6 między Kamienicami sąsiedzkimi Wdowy i Sukcessorów Dymidowiczów frontem w ulicę Szpitalną, zaś w przecznicę z Kamienicą do Pana Anastazego Siemońskiego należącą numerem konskrypcyonalnym 75/1 oznaczoney P. Bernarda Gostkowskiego Ob. Krak: własney, której najmnikami są PP. Augustyn Pe ka, Paweł Styrczykiewicz Murarz, Franciszka Rakowska, Antoni Gruszecki i Jozef Osiecki, a to na satysfakcyą summy ZIR. 600 w Szeynach Austriackich 1/10 rachując z prowizyją po 5 od 100 od dnia 18 Czerwca 1799 r. kapitału nie przenoszącą kosztami prawnemi z mocy Wyroków Trybunału I. Instancyi dd 27 Października 1821 zaoznacznie. zgo Tegoż Trybunału dd 26 Lutego 1822 oznacznie. zgo Sądu Appellacyjnego dd 18 Czerwca 1823 r. zapadłych od P. Bernarda Gostkowskiego Sukcessorom Schönaurowskim, i ko to: P. Leopoldowi Schönauer Konceptście Ces: Król: Gubernialnemu. Pami Maryi z Schönaurow Brezany, P. Franciszka Brezany Konsyliarza C. Kr. Gubernialnego małżonce, Kajetanie z Schönaurow Steinmayer po 6. p. J. nie Steinmayer Sekretarzu Cyrkularnym pozostałej wdowie we Lwowie Galicji Austriackim zamieszkałym należącey się. — Protokół zaję-

Krakowa Piotrowi Grzybowskiemu Wójtowi Gminy V. d. 24 Lipca 1823 r. tudzież dłużnikowi P. Bernardowi Gostkowskiemu prawnie wręczonym i tenże Vol. III. Księgi zaigcicia Aktów Hipoteki W. M. Krakowa z Okręgiem dd. 21 Października 1823 r. na karcie 500 pod Nr. 97, a w Kancelaryi Pisarza Tryb. I Inst. w Księdze III. Zaigciców nieruchomości od stronnicy 893 do stronnicy 900 pod L. 105 29 Października 1823 r. wpisanym został. Sprzedarz tej Kamienicy popierać będzie P. Felix Słotwiński O. p. D. Adwokat przy Sądach tutejszych w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 78 zamieszkały. Warunki tej Licytacji Wyrokiem Tryb. dd. 4 Czerwca 1824 r. zatwierdzone są następujące:

1) Cena szacunkowa tej Kamienicy przez Wierzycieli popierających ustanawia się na pierwsze wywołanie w Summie 17.000 Złp.

2) Chęć licytowania mający 1/4 część ceny szacunkowej jako Vadium złoży od którego jedynie popierający Wierzyciele P. Leopold Schönauer. P. Marya z Schönaurów Brezany P. Franciszka Brezany Konsyliarzo: C. Król: Gubernialnego Miłzonka P. Ksietana z Schönaurów Steinmayer po ś. p. Janie Steinmayer Sekretarzu Cyrkularnym pozostała Wdowa wolnemi są.

3) Nabywca winien będzie zapłacić do rąk P. Felixa Słotwińskiego Adwokata koszta popierania Licytacji natychmiast po wręczeniu Wyroku przysądżającego też koszta, które mu z ceny szacunkowej potrącone będą.

4) Winien także będzie zapłacić podatki zaległe, które mu równie z ceny szacunkowej potrącone będą.

5) Resztującą sumę szacunkową przy sobie zatrzyma aż do uskutecznienia klasyfikacyi Widerkauffy użytecznie umieszczone przy niemożności pozostaną.

6) Niedopelniający warunku, któregokolwiek bądź utraci Vadium na korzyść popierających sprzedaż Sukcessorów Schönaurowskich w Punkcie zgim wyrażonych i oprócz tego nowa licytacja na jego koszta ogłoszona byłaby.

Wzywają się razem wszyscy Wierzyciele hipoteczni i osoby prawo rzeczowe mające, aby pod prekluzją na pierwszym terminie licytacji złożyli na Audyencyi Trybunału wszelkie tytuły swych Wierzytelności z wykazem mianych pretensyi i ustanowieniem Adwokata.

Do takowej licytacji wyznaczają się trzy terminy:

- | | | |
|-------|---|------------------------|
| 1wszy | — | dnia 24 Sierpnia 1824. |
| 2gi | — | 28 Września 1824 |
| 3ci | — | 30 Październi: 1824 |

Jeżeli jednak na pierwszym terminie summa szacunkowa za ofiarowaną będzie przy adzenie stanowcze na rzecz ofiarującego nastąpi.

W Krakowie d. 10 Czerwca 1824 r.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

Assessor Trybunału I. Inst. M. W. Krakowa do niniejszey czynności z grona tegoż Trybunału Wyrokiem między JP. Antonim Hölzel a JW. Jozefem Baronem Hadziewiczem w dniu 11 Czerwca r. b. 1824. zapadłym delegowany, podaje do publiczney wiadomości iż dd. 19 Lipca r. b. 1824 o godzinie 10 rano w Domu Władz Rządowych pod L. 106 w Krakowie w Sali Audyencyonalney Tryb. I. Jus. M. W. Krak. odbędzie się Licytacja trzech lenney dzierżawy Dóbr Pogorzyc z przyległościami w Okręgu M. W. Krak. leżących, a to pod warunkami Sądownie ustanowionemi następującemi:

1. Cena pierwszego wywołania dzierżawy roczney Dóbr Pogorzyc z przyległościami Aktem detaxacyi ustanowiona jest 524 Złp. która w braku licytanta od Summy tej do ilości 3800 Złp. natychmiast zniżoną zostanie, i od tej licytacja rozpocznie się.

2. Mający chęć licytowania złoży piątą część ceny tytułem Vadii.

3. Dnia 19 Lipca r. b. 1824 i podobnie w następnym dwóch latach złoży dwie piąte części tytułem wypłaty czynszu dzierżawego do rąk i za kwitem P. Antoniego Hölzela Wierzyciela. Eksekucyą tę popierającego na rachunek jego Wierzytelności w Kapitał. Procentach, Kosztach prawnych i Eksekucyjnych od JW. Hadziewicza onemuż przypadających.

4. Resztujące dwie piąte części czynszu dzierżawnego złoży Dzierżawca w dni 14 po Obciążeniu Dóbr Pogorzycy w Possessyą (które to obciążenie w sposobie prywatnym lub w razie potrzeby krok-mi Ex-kucyjnemi na koszt JW. Hadziewicza i z potrąceniem tegoż kosztu z ceny dzierżawnej w dniu 19 Lipca r. b. 1824 i następnich skutecznie mocen) do rąk i za kwitem JW. Hadziewicza, a to tytułem reszty dzierżawy roczney na Alimenta dla tegoż i jego familii.

5. Podatki do Skarbu publicznego w ilości 416 Złp. winien Dzierżawca regularnie do Kass Rządowych opłacać, iakoteż i dziesięćcinę zwyczajną z Gruntow Dworskich do K. ś. i. o. oddawać.

6. Dzierżawa Dóbr Pogorzycy pod warunkami wyżej wyszczególnionemi, trwać ma lat trzy to jest: od d. 19 Lipca 1824 r. do d. 19 Lipca 1827 r. Zastrzeżę się jednak względem Dzierżawcy ta okoliczność, iż gdyby JW. Józef Hadziewicz w pierwszym lub drugim roku dzierżawy wierzytelność P. Antoniego Höitzel. i innych Wierzyteli Zapowiedzenia czynić może zamyślających i takowe czyniących w zupełności zastąpił, natedy Dzierżawca za wypowiedzeniem sobie na żądanie Wierzyteli i JW. Hadziewicza przed dniem 1 Stycznia 1825 r. winien jest od S. Jana 1825 to jest od dwóchletniej dzierżawy, a za wypowiedzeniem przed 1 Stycznia 1826 r. od S. Jana 1826 to jest od Dzierżawy ostatnioroczney za Summę od tegoż z strony JW. Hadziewicza w ilości 1000 Złp. o lacić się mogąca odstąpić.

7. Reperatury wszelkie w tych Dobrach materiałem gruntowym i robocizną uskutecznić się mogące Dzierżawca bez wszelkiego wynagrodzenia uskutecznić winien. —

Gdyby zaś potrzeba większych Reparaty zachodziła takowe za zezwoleniem JW. Hadziewicza, lub w razie odmowienia takowego w czasie potrzeby za poprzedniczem rozpoznanie sądowem uskutecznić będzie mocen.

Na licytacją takąą przeto wzywają się niniejszemi wszyscy chęć licytowania mający. — W Krakowie d. 13 Czerwca 1824.

(podp.) Łabajewski.

W dniu 22 Czerwca r. b. 1824 o godzinie 9 z rana w Krakowie na K. zimierzu w Żydowskim mieście w domu pod L. 77 odbędzie się w drodze eksekucyi Sądowey Licytacya na wydzierżawienie roczne sklepów z składami iako też i mieszkań w tymże Domu znajdujących się, poczynając od dnia 1 Lipca r. b. do dnia ostatniego Czerwca 1825 roku. — Chęć licytowania mający zecheą byćz opatrzonemi w Valium Zł. 90. — W Krakowie d. 15 Czerwca 1824. H. Salomoński K. S.

Podpisany Kónornik Sądowy zawiadomia Szanowną Publiczność, że dnia 25 b. m. i r. o godzinie 9tej ranney w Krakowie przy Ulicy Grodzkiej w Kamienicy pod L. 26 i 27 to jest: w biurze podpisanego przez Publiczną Licytacją sprzedane będą w skutek wyroku Wys. Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i Jego Okręgu d. 3 Kwietnia 1824 r. zapadłego, różne kosztowności iako to: para Kulczyków z wielkich i czystych Brylantów złożona, Perł Uryantek sznurków 6, Fermoir z jednego wielkiego Bryllanta Solitera, drob emi Bryllancikami na około osadzonemi składający się, Srebro stołowe i t. p. Pratiota, a to za gotową Courant monetę. — Chcący zatem licytować, zopatrzeni w gotowe pieniądze, na oznaczony czas i miejsce przybędą, a które kosztowności, każdego czasu do dnia Licytacyi, w Handlu W. Kirchmaiera pod L. 497 przy Rynku głównym, widzieć mogą. — W Krakowie dnia 12 Czerwca 1824 r. T. Jarzyński. Kom. Sąd.

Wieś Rachfałowice z Przyległością Filipowice, leżące cwiertć mile od Wisły i Miasta Koszyc, siedm mil od Krakowa, w Obwodzie Miechowskim w Województwie Krakowskim, są z wolnej Ręki do sprzedania, lub zamiany na ika mnieyszą Wioskę z dopłatą przyjęcia ciężarów, albo też na dzierżawę Szczęśliwotnią wystawione. — Zyczący sobie raczy się udać do dziedziczki dóbr tych, mieszkającej na Ulicy S. Jana w Domu JP. Knotza Nro 460 na pierwszym piętrze pod Nro 21.

Ktoby sobie życzył kupić Włok na Ryby ze Szpagatu zrobiony dostanie go w licy S. Jana N. 485.